## Regierungsrat

Rathaus / Barfüssergasse 24 4509 Solothurn www.so.ch

> Eidgenössisches Justiz- und Polizeidepartement EJPD Bundeshaus West 3003 Bern

1. Dezember 2015

## Vernehmlassung zur Revision der Verordnung über die Benützung des Schweizer Namens für Uhren

Sehr geehrte Frau Bundespräsidentin Sommaruga Sehr geehrte Damen und Herren

Die Vorsteherin des Eidgenössischen Justiz- und Polizeidepartements EJPD hat uns mit Schreiben vom 2. September 2015 den Entwurf der Vernehmlassung zur Revision der Verordnung über die Benützung des Schweizer Namens für Uhren zugestellt. Dazu nehmen wir wie folgt Stellung:

Wir begrüssen die Revision der Vorordnung über die Benützung des Schweizer Namens für Uhren vom 2. September 2015. Branchenverbände können gestützt auf Artikel 50 Absatz 2 des Markenschutzgesetzes (MSchG) eine Branchenverordnung beantragen, falls sie glaubhaft machen können, dass sie für die Unternehmen der entsprechenden Branche repräsentativ sind. Von diesem Recht macht die Uhrenbranche Gebrauch. Der Verband der Schweizerischen Uhrenindustrie (FH) ist die Dachorganisation der schweizerischen Uhrenindustrie. Er umfasst 500 Mitglieder, darunter Uhrenkonzerne, Manufakturen und Zulieferer. Die Bedingung der Repräsentation ist somit erfüllt.

Die Regelung über die Benützung des Schweizer Namens für Uhren darf nicht zu einer marktbeherrschenden Stellung einzelner Unternehmen führen. Die Präzisionsindustrie, zu der die Uhrenindustrie zählt, spielt in unserem Kanton eine wichtige Rolle. Von unseren Uhrenunternehmern wissen wir, wie wichtig "Swiss Made" für sie und ihre Kunden ist. Die Revision der Verordnung über die Benützung des Schweizer Namens für Uhren ist im Sinne der Uhrenindustrie und wird vom FH unterstützt. Wir haben zu den einzelnen Bestimmungen keine Änderungsvorschläge.

Für die Möglichkeit, eine Stellungnahme abgeben zu dürfen, bedanken wir uns bestens.

Mit freundlichen Grüssen

IM NAMEN DES REGIERUNGSRATES

Sig. Roland Heim Landammann sig. Andreas Eng Staatsschreiber

Beilage: Formular zur Vernehmlassung